АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского  района
Ханты-Мансийский автономный округ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «04» октября 2013  года                                                                             №42
пгт. Игрим

О внесении изменений в Постановление № 28 от 20.07.2012 «Об утверждении целевой программы «Формирование и содержание муниципального имущества в городском поселении Игрим на 2012-2015 годы»

    В целях корректировки мероприятий и финансирования целевой программы «Формирование и содержание муниципального имущества в городском поселении Игрим на 2012-2015 годы» внести в приложение к постановлению администрации городского поселения Игрим от 20 июля 2012 года № 28 «Об утверждении целевой программы «Формирование и содержание муниципального имущества в городском поселении Игрим на 2012 - 2015 годы» следующие изменения:

1.  Приложение к постановлению администрации городского поселения Игрим   от 20 июля 2012 года № 28 «Об утверждении целевой программы «Формирование и содержание муниципального имущества в Березовском районе на 2012 - 2015 годы» изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Игрим в сети Интернет.
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы по финансово-экономическим вопросам Ляпустину В.А.

       Глава поселения                                                 А.В.Затирка

Приложение
к Постановлению   администрации
 городского поселения Игрим
[bookmark: _GoBack]от «04» октября  2013г.  № 42

  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"Формирование и содержание муниципального имущества в городском поселении Игрим
на 2012 - 2015 годы"
(ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

Паспорт Программы

	Наименование программы
	Целевая программа «Формирование и содержание муниципального имущества в городском  поселении Игрим  на 2012-2015 годы»

	Дата принятия решения о разработке целевой программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)

	Дата утверждения программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Постановление     администрации городского поселения Игрим  №28 от «20» июля  "Об утверждении целевой программы «Формирование и содержание муниципального имущества в городском поселении Игрим  на 2012-2015 годы».

	Муниципальный заказчик - координатор целевой программы
	Администрация городского поселения Игрим

	Цели и задачи программы
	Целью программы является эффективное управление, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в  муниципальной собственности городского поселения Игрим в соответствии с №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  совершенствование   муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями, а также     органами  местного самоуправления.
Задачами программы является:
Задача 1 - Страхование муниципального имущества от случайных и непредвиденных событий
Задача 2 – Обновление парка автотракторной техники для улучшения условий выполнения работ предприятиями ЖКХ

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели (непосредственные результаты реализации программы)
	- содержание и ремонт объектов муниципальной собственности;
-  приобретение транспортных средств  в муниципальную собственность;
 - страхование муниципального имущества городского поселения Игрим

	Сроки и этапы реализации программы
	2012-2015 годы

	Перечень подпрограмм

	Объёмы и источники финансирования программы

	Общий объем финансирования программы на четырехлетний период – 14 129,2 тыс. рублей в том числе:
   За счет средств местного бюджета – 1 031,2 тыс. руб., в том числе:
2012 г – 778,2 тыс. руб.,
2013 г – 124,2 тыс. руб.,
2014 г – 128,8 тыс. руб.
2015г. – 0,0 тыс. руб.
   За счет средств районного бюджета – 13 098 тыс.руб:
2012г – 1 098 тыс.руб.,
2013г – 12 000,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
		- Создание условий транспортной доступности в пределах населенных пунктов муниципального образования городское поселение Игрим;
- Обновление парка автотракторной техники для улучшения условий выполнения работ предприятиями ЖКХ

	- Страхование муниципального имущества городского поселения Игрим

1. Характеристика проблемы,
на решение, которой направлена Программа

Муниципальная собственность является определяющей частью финансово-экономической базы местного самоуправления и одним из главных рычагов реализации местной социально-экономической политики. Она охватывает умелое использование и распоряжение имеющимися в собственности муниципального образования денежными средствами, муниципальными предприятиями и организациями, зданиями и сооружениями как производственного, так и непроизводственного назначения, муниципальным жилым фондом и нежилыми помещениями, а также другим движимым и недвижимым имуществом.
По состоянию на 01.01.2013 года структура муниципального сектора экономики, базирующаяся на имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городское поселение Игрим  включает в себя:
- 1 муниципальное  унитарное предприятие МО городское поселение Игрим;
- 3 муниципальных учреждений муниципального образования городское поселение Игрим, из них -   1  в сфере культуры, 1- в сфере спорта, 1 – в сфере хозяйственно-эксплуатирующей службы;
- 27  нежилых объектов недвижимости, в т.ч. 5 объектов культуры, 5 объектов спорта, 6 объектов  административно-хозяйственного назначения,  8 объектов для сдачи в аренду;
- 306 объектов жилищного фонда,  в т.ч. 10 - в капитальном исполнении, 296 – в деревянном исполнении.
В состав МО городское поселение Игрим входят населенные пункты – п.Ванзетур, д.Анеева, д.Новинское, находящиеся в значительной отдаленности и транспортной сезонной доступности: в летнее время – водный транспорт, в зимнее – зимник. Таким образом, для решения вопросов местного значения в указанных территориях необходим специальный транспорт – лодки, моторы, бураны, снегоходы. А также в связи с моральным и физическим износом, а также истекшим нормативным сроком эксплуатации автотракторной техники у предприятий ЖКХ, необходимо приобретение новой автотракторной техники для выполнения работ по подготовке мероприятий к осенне-зимнему периоду.
В городском поселении Игрим основная часть жилищного фонда является деревянных конструкций и имеет высокий риск пожароопасности, то вопрос страхования данного имущества имеет важнейшее значение, в связи с чем, между Департаментом по управлению государственным имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и администрацией Березовского района соглашение «О предоставлении субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры муниципальным образованиям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на страхование муниципального имущества» от 30.03.2012 г. с целью снижение рисков случайной гибели или уничтожения муниципального имущества.

2. Основные цели и задачи Программы.

Целью программы является эффективное управление, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в  муниципальной собственности городского поселения Игрим в соответствии с №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
Задачами программы являются:
1. Страхование муниципального имущества от случайных и непредвиденных событий;
2.  Обновление парка автотракторной техники для улучшения условий выполнения работ предприятиями ЖКХ

Сроки реализации: 2012 – 2015 годы.

3. Перечень программных мероприятий.

Основной перечень программных мероприятий направлен на эффективное управление имуществом и контроль каждой единицы имущества, правильное отражение качественных характеристик имущества, что способствует повышению достоверности информации об имуществе.
Одними из основных программных мероприятий является проведение:
- приобретение транспортных средств  в муниципальную собственность.
- страхование муниципального имущества городского поселения Игрим.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Объем и источники финансирования: источником финансирования целевой Программы является бюджет поселения, бюджет Березовского района, бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В течение периода реализации программы объемы финансирования могут уточняться и подлежат корректировке.
Общий объем финансирования программы – 14 129,2 тыс.рублей, в том числе:
за счет средств местного бюджета – 1031,2 тыс. руб., из них:
2012 г – 778,2 тыс. руб.,
2013 г – 124,20 тыс. руб.,
2014 г – 128,84тыс. руб.
2015г. – 0,0 тыс. руб.
      за счет средств бюджета Березовского района – 13 098 тыс.рублей, из них:
2012 - 1098 тыс.рублей
2013 – 12 000 тыс.рублей.

5. Описание системы управления реализации Программой,
механизм реализации Программы.

Управление реализацией целевой программы осуществляется администрацией городского поселения Игрим в согласовании с комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района. Финансирование расходов на реализацию целевой программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения расходов бюджета муниципального образования.
Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами   в сфере управления муниципальным имуществом.
Механизм реализации включает следующие элементы:
- разработка и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;
- ежегодная подготовка и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;
-  размещение в средствах массовой информации и сети Интернет материалов о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий.
-  администрация  городского поселения Игрим  несет ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование полученных на выполнение Программы финансовых средств:
- формирует и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование Программы на очередной финансовый год;
- в целях корректировки мероприятий Программы ежегодно разрабатываются предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняются затраты, а также показатели (индикаторы) достижения цели и хода реализации программных мероприятий.

6. Ожидаемые конечные результаты.

Результатом реализации целевой программы должно стать пополнение и страхование муниципальной собственности городского поселения Игрим. В рамках реализации целевой программы предполагается 100% выполнение установленных значений индикаторов и показателей, что станет гарантом достижения поставленной цели.
Система целевых индикаторов и показателей Программы представлена следующим образом:

	№
п/п
	Целевые индикаторы и показатели
	Ед. изм.
	Затраты

	2012г.
	2013г
	2014г

	1.
	Приобретение  транспортных средств
	тыс.руб.
	1098
	12 000
	0

	2.
	Страхование муниципального имущества городского поселения Игрим
	тыс.руб.
	656,2
	124,20
	128,84

Описание:
Расчет показателей определяется методом прямого счета.

7. Оценка результативности реализации Программы.

Основной индикатор оценки результативности и планируемых результатов   целевой программы - показатель, характеризующий степень достижения цели и решения задач   целевой программы.
Оценка производится по следующим критериям:
· степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
· степень соответствия запланированному уровню расходов.
· степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы определяется индикаторами, отражающими соотношение фактически достигнутых результатов с их плановыми значениями, или же индикаторами, отражающими абсолютные (относительные) отклонения фактических результатов от запланированных.
· степень соответствия запланированному уровню затрат определяется индикаторами, отражающими соотношение фактически произведенных затрат с их плановыми значениями, или же индикаторами, отражающими абсолютные (относительные) отклонения фактических затрат от запланированных.
Ежегодно осуществляется оценка результативности реализации Программы на основании данных о динамике плановых и фактически достигнутых показателей, а также затрат в разрезе Программы, тактических задач или отдельных мероприятий. Результаты произведенной оценки направляются для предоставления информации о ходе реализации программных мероприятий главе администрации городского поселения Игрим.

	№
п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Плановый период

	Всего
	2012г
	2013г
	2014г
	2015г

	1
	  Приобретение транспортных средств

	   тыс.руб..
	13098
	1098
	12 000
	0
	0

	2
	Страхование муниципального имущества городского поселения Игрим
	тыс.руб..
	  909,24
	656,2
	124,2
	128,8
	0

Описание:
Расчет показателей определяется методом прямого счета.

8. Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы будет оцениваться по окончанию 2012, 2013, 2014, 2015 года по результатам выполнения программных мероприятий намеченных Программой. Оценка эффективности  целевой программы заключается во влиянии результатов осуществляемой  целевой программы на формирование и управление муниципальной собственности в муниципальном образовании городское поселение Игрим.
Для оценки эффективности целевой Программы используются целевые индикаторы и показатели целевой Программы. Оценка определяется путем установления соответствия между базовым показателем и фактически полученным значением показателя в отчетном периоде.
Оценка эффективности отражает степень достижения показателя результата при фактически достигнутом уровне за отчетный год.
По результатам оценки эффективности целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:
- эффективность целевой программы снизилась по сравнению с показателями предыдущего года;
- эффективность целевой программы находится на уровне предыдущего года;
- эффективность целевой программы повысилась по сравнению с предыдущим годом.
- вовлечение имущества в хозяйственный оборот.
Решение задач социально-экономического развития муниципального образования при помощи комплекса мероприятий, предусмотренных целевой                  Программой в свою очередь позволит обеспечить улучшение качества жизни населения, а также послужит обеспечению гарантий социальной стабильности.

Приложение 1 к целевой программе
«Формирование и содержание муниципального
имущества в городском поселении Игрим
 на 2012-2015 годы»

Перечень программных мероприятий

	N п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тысяч рублей)
	Срок исполнения

	Ожидаемые
результаты

	всего
	в том числе:

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: эффективное управление, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в  муниципальной собственности городского поселения Игрим

	Задача 1: Страхование муниципального имущества от случайных и непредвиденных событий

	1.1.
	Страхование муниципального имущества
	Бюджет гп. Игрим
	909,24
	656,2
	124,20
	128,84
	0

 2012-2015
	Снижение рисков случайной гибели или уничтожения муниципального имущества

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00
	0

	Всего
	909,24
	656,20
	124,20
	128,84

	Задача 2.  Обновление парка автотракторной техники для улучшения условий выполнения работ предприятиями ЖКХ

	2.2.
	Приобретение транспортных средств
	Бюджет гп.Игрим
	122,0
	122,0
	0,00
	0,00
	0,00
	2012-2015

	Бюджет района
	13 098,0
	1098,0
	12 000,0

	Всего
	13 220,0
	1 220,0
	12 000,0

	Итого по программе:
	Всего
	14 129,24
	1876,2
	12 124,20
	128,84

	Бюджет гп Игрим
	1031,24
	778,2
	124,20
	128,84

	Бюджет района
	13098,0
	1098,0
	12 000,0

	2012-2015